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Общая характеристика работы

Актуальность работы. Кластерные анионы бора [BnHn]2- (n = 6-12) представляют

обширный класс полиэдрических соединений, остов которых состоит целиком из атомов бора

и наряду с фуллеренами, являются одними из немногих примеров полностью

неметаллических кластеров. Химия анионов [BnHn]2- непроста и разнообразна, и составляет

самостоятельный раздел химии бора.

Факт существования этих систем и их химическое поведение во многом определяется

наличием делокализованной электронной плотности и пространственно-ароматическим

характером химической связи, что существенно отличает их и их свойства от большинства

гидридных соединений бора. Высокая термическая и кинетическая стабильность борных

систем, ярко выраженная тенденция к реакциям замещения позволили вплотную подойти к

решению ряда прикладных задач, в первую очередь для использования этих соединений в

целях ВНЗТ опухолей1. Особенности строения анионов-лигандов [BnHn]2-, существенно

расширяют круг проблем, обсуждаемых в классической координационной химии, и

заслуживают особого внимания исследователей, поскольку открывают широкие возможности

для фундаментальных исследований, проводимых на стыке химии координационных

соединений и специфической химии кластерных анионов бора. Среди таких проблем можно

выделить: получение и исследование строения и свойств комплексных соединений с

различными типами связей металл-кластер бора; изучение вторичных взаимодействий,

обусловленных природой кластерных анионов бора [BnHn]2-, их влияния на формирование

координационной сферы и элементарной ячейки комплексов; рассмотрение изомерии

образующихся комплексов.

На процесс комплексообразования, строение образующихся комплексов и характер

связывания металл-полиэдр (M-[BnHn]2-) существенно влияет как природа металла-

комплексообразователя, так и природа кластерных анионов бора. Рассматриваемые лиганды

представляют собой объемные многогранники, и во взаимодействие с металлом могут быть

вовлечены вершины, ребра или грани борного полиэдра отдельно или в комбинациях,

поэтому клозо-бороводородные анионы представляют собой самостоятельный класс

полидентатных лигандов в координационной химии.

Основные области практического применения кластерных соединений бора остаются

неизменными, начиная с 1960-х годов, и в основном основываются на их свойствах. Это

направления, связанные с высокой энергоемкостью гидридных соединений бора: их

1 King, R. B. Three-Dimensional Aromaticity in Polyhedral Boranes and Related Molecules / R. B. King // Chem. Rev. ̶ 2001. ̶ vol. 101 ̶ p. 1119.
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используют в качестве добавок высококалорийных авиационных и ракетных топлив2,3 в

пиротехнике и во взрывном деле в качестве инициаторов горения4. Высокая

нейтронопоглощающая способность соединений бора (сечение захвата нейтронов изотопа

бора-10 составляет 3600 барн) востребована для создания прочных термостойких

полимерных нейтронозащитных покрытий с хорошей адгезией к различным материалам5,6, а

также нейтронозащитных тканей7. Специфические свойства перхлорированного

производного клозо-декаборатного аниона нашли свое применение в качестве добавок в

электролиты для электрохимических источников тока8. Было предложено использовать

некоторые соединения для получения карбида бора, боридов титана, ниобия, молибдена,

вольфрама, кобальта, магния, бериллия9, в качестве секвеструющих агентов для тяжелых

металлов10.

Комплексные соединения на основе кластерных анионов бора также имеют широкое

применение в различных областях науки и техники11. В настоящее время активно

развиваются направления, связанные с синтезом комплексных соединений, обладающих

различными физико-химическими свойствами, в том числе магнитными, основываясь на

которых возможно использование подобных комплексов для создания квантовых ячеек,

способных выступать в качестве элементов запоминающих устройств. При взаимодействии с

электромагнитным полем такие комплексные единицы способны изменять свойства поля, что

может быть использовано в лазерной технике, медицине, оптике и смежных областях науки и

техники.

В настоящее время координационная химия в основном развита для аниона [B10H10]2-;

синтезировано и охарактеризован ряд внутрисферных координационных соединений

металлов мягких-кислот в том числе с конкурентоспособными лигандами. Изучены реакции

комплексообразования с металлами, имеющими несколько устойчивых степеней окисления,

сопровождающиеся окислительно-восстановительными процессами (ОВР).

Додекагидро-клозо-додекаборатный анион [B12H12]2- является высшим представителем

в ряду анионов [BnHn]2- (n = 6-12), обладает наименьшей реакционноспособностью и менее

выраженными восстановительными свойствами. Геометрия кластерного аниона представляет

2 Schubert, D. Borax Pioneer / D. Schubert // 2001. ̶ vol. 20 ̶ p. 8, 2001.
3 Clark, J. D. Ignition! An Informal History of Liquid Rocet Propellants / J. D. Clark // Rutgers University Press: New Brunswick. ̶ 1972. ̶ p. 120.
4 Mader, C. L. Researchc Report of Los Alamos Scientific Laboratory LA-2343 (http://lib-www.lang.gov/cgi-bin/getfile?00419929.pdf) / C. L. Mader and L. C.
Smith // 1959.
5 Peneroux, J. Preparation de L`ion enrichi en bore 10 en vue de son utilization en solution aquese comme absorbuere de netrons dans un reacteur nucleaire eue

lourde (Commisariat a l`elerqie atomique rapport CEA-R-446) / J. Peneroux // Cif-Suz-Yvette (France), 1973.
6 Heying, T. L. Polymers containing clusters of boron atoms / T. L. Heying // Progress in boron chemistry. ̶ 1970. ̶ vol. 2 ̶ p. 119.
7 Knoth, W. H. Polyamides and Polyesters of Polyhedral Boron Compounds. Patent US 3354121.
8 Johnson, J. W. Lithium closo-borane electrolytes. Preparation and characterization / J. W. Johnson and J. P. Brodly // J. Electrochem. Soc. ̶ 1982. ̶ vol. 129

̶ p. 2213.
9 Hanslik, T. Borides of Transition Metals. Patent CZ 153828.
10 Parshall, G. W. Hydroqen generation by hydrolysis or alkoholysis of a polyhydropolyborate. - Group VIII metal mixture. Patent US 3166514.
11 Сиваев, И. Б. Соли азотсодержащих гетероциклических соединений с полиэдрическими борановыми анионами: от ионных жидкостей до

высокоэнергетических материалов / И. Б. Сиваев // Хим. Гетероцикл. Соед. ̶ 2017. ̶ т. 53 ̶ № 6/9 ̶ p. 638.
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собой икосаэдр, в котором КЧ всех атомов бора равно 6. Следует отметить, что именно этот

факт и привел к тому, что координационную способность аниона [B12H12]2- исследователи

долгое время относили к «нулевой», тем самым не рассматривая его, в качестве

потенциального лиганда. Совокупность вышеперечисленных факторов вносит определенные

коррективы в процесс исследования реакций комплексообразования с участием аниона

[B12H12]2-.

Варьирование природы металла, лигандов, условий проведения реакций позволяет

определять процессы, сопровождающие реакции комплексообразования и вносящие

существенные коррективы в ход основных процессов. Анализ особенностей строения

синтезированных соединений позволяет сделать основополагающие выводы о влиянии

различных факторов на протекание процессов комплексообразования в системах металл-

кластерный анион бора. Полученные данные могут рассматриваться как вклад в развитие

координационной химии переходных металлов, а также важны с позиций расширения путей

использования комплексных соединений с кластерными анионами бора при создании новых

промышленно важных материалов, разработке магнитных материалов, создании

супрамолекулярных структур и т.д.

Целью исследования является изучение процессов комплексообразования с участием

аниона [B12H12]2- в зависимости от природы металла-комплексообразователя и природы

конкурирующих лигандов. Изучены реакции комплексообразования металлов-мягких кислот

по Пирсону (Cu(I) и Ag(I)) в присутствии N-донорных лигандов L и кластерного аниона бора

[B12H12]2- с учетом процессов, сопровождающих реакции комплексообразования;

исследованы влияние условий реакций на состав и строение образующихся комплексов.

Задачами настоящего исследования являются:

Разработка методик синтеза и синтез комплексов меди и серебра(I) с анионом [B12H12]2-

и азагетероциклическими лигандами L;

Изучение процессов, сопровождающих реакции комплексообразования: ОВР с

участием солей металлов и кластера бора, реакции без ОВР;

Определение состава и строения образующихся комплексов, условий и

закономерностей их образования;

Исследование особенностей строения и установление закономерности в ряду состав –

структура – свойства для ряда новых комплексных соединений Cu(II) c анионом [B12H12]2- и

лигандами L.

Научная новизна исследования

Получены фундаментальные данные о процессах комплексообразования металлов

Cu(I)/Cu(II), Ag(I) c кластерным анионом бора [B12H12]2- в присутствии азагетероциклических
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лигандов L. Определено влияние металла, кластерного аниона бора, лиганда и растворителя


[…]


образованную двумя атомами азота N(1) хелатирующего bpa-лиганда (Ag(1)-N 2.2745(15) Å)

и группой B(1)-H(1) кластерного аниона бора (Ag(1)-B(1) 2.413(3) Å; Ag(1)-H(1) 1,92(4) Å,

угол Ag(1)-H(1)-B(1) 99(2) °). Две молекулы DMF координированы к комплексу

водородными связями N-H…O, что способствует разрыву потенциальной полимерной цепи.
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Рисунок 12. Строение биядерного комплекса [Ag2[µ-B12H12](bpa)2]·2DMF (25)

3.2.2.2. Комплексообразование в присутствии трифенилфосфина

При взаимодействии Cs[Ag[B12Н12]] с конкурентоспособными органическими

лигандами Ph3P и L в смеси DMF/CH3CN/C6H6 селективно были выделены биядерные

смешаннолигандные комплексы общей формулы [Ag2(Ph3P)2(L)2(µ-B12Н12)] ∙nsolv.

Методом РСА определено строение комплексов [Ag2[µ-B12Н12](bipy)2(Ph3P)2]∙0.5CH3CN

(22), [Ag2[µ-B12Н12](bpa)2(Ph3P)2] (23), [Ag2[µ-B12Н12](phen)2(Ph3P)2] (24). Кристалл комплекса

(23) построен из центросимметричных биядерных комплексов [(bpa)(PPh3)Ag[µ-

B12H12]Ag(bpa)(PPh3)]. Атомы N(1) и N(2) молекулы bpa и атом P(1) молекулы PPh3 образуют

сильные связи с атомом Ag(1) (Ag(1)-N 2,356(2) и 2,369(3) Å; Ag(1)-P(1) 2,3963(7) Å).

Комплексы с bipy и phen изоструктурны комплексу [Ag2(Ph3P)2(bpa)2[B12Н12]].

3.2.2.3. Влияние природы исходных реагентов

При взаимодействии додекабората трибутиламмония с предварительно полученным

комплексом {[Ag(bipy)2]NO3}n в системе CH3CN/DMF независимо от соотношения

компонентов из реакционного раствора селективно был выделен тетраядерный комплекс

[Ag4[µ-B12Н12]2(bipy)4] (21).

Следует отметить, что проведение аналогичной реакции в присутствии исходных

комплексов {[Ag(µ-NO3)(bpa)4]}n или [Ag(phen)2]NO3 привело к образованию полимерных

комплексов [Ag2[µ-B12Н12](bpa)2]n (18) и [Ag2[µ-B12Н12](phen)2]n∙DMF (19) соответственно.

Структура комплекса (21) построена из двух центросимметричных биядерных

комплексов [(bipy)Ag[µ-B12H12]Ag(bipy)], связанных между собой связью Ag-Ag (Рис.13).

Атом Ag(1) координирует атомы азота N(1) и N(2) хелатирующего лиганда bipy и группу

B(1)-H(1) клозо-додекаборатного аниона. Расстояния Ag(1)-N равны 2.268(8) и 2.314(9) Å.

Расстояние Ag-Ag 3.274 Å. В комплексе между противоположными молекулами bipy

наблюдаются стекинг-взаимодействия с межплоскостными расстояниями ~3,5 Å. Стекинг-

взаимодействия между соседними комплексами с межплоскостным расстоянием ~3,76 Å

образуют диагональную упаковку слоев в кристалле.
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Рисунок 13. Строение тетраядерного комплекса [Ag4[µ-B12Н12]2(bipy)4] (21)

ВЫВОДЫ

1. Проведено систематическое исследование и изучена реакционная способность

додекагидро-клозо-додекаборатного аниона в реакциях комплексообразования металлов

мягких-кислот по Пирсону (M = Cu(I), Ag(I)) в присутствии азагетероциклических лигандов

L (L = bpa, bipy, phen).

2. Разработаны оригинальные методики и показана возможность синтеза моно- и

полиядерных координационных соединений Cu(II) c анионом [В12H12]2- и лигандами L в

условиях ОВР. Установлено, что в зависимости от источника меди, природы

азагетероциклического лиганда L и растворителя образуются комплексные соединения Cu(II)

различного состава и строения.

3. Установлены условия формирования гетеровалентных комплексов Cu(I/II) и

комплексов Cu(I) c анионом [В12H12]2- и L в присутствии редокс-активных реагентов.

4. Разработаны оригинальные методики и определены условия образования би- и

полиядерных комплексов Ag(I) c анионом [В12H12]2- и лигандами L. Установлено, что в

присутствии реакционноспособных терминальных лигандов или молекул растворителя

образуются преимущественно биядерные комплексы Ag(I) с анионом [В12H12]2- в качестве

мостикового лиганда.

5. Впервые синтезирован и охарактеризован тетраядерный комплекс Ag(I) состава

[Ag4[µ-B12Н12]2(bipy)4]; методами ИК, КР спектроскопии и РСА охарактеризовано наличие

трехцентровых двухэлектронных связей (MHB) и связей Ag-Ag в комплексе.

6. Методом РСА определено строение 25 новых соединений. Установлено, что в

зависимости от природы металла-комплексообразователя в присутствии аниона [В12H12]2-

образуются внутри- или внешнесферные координационные соединения. В комплексах
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обнаружены и обсуждаются трехцентровые двухэлектронные связи (MHB), связи М-М и

специфические взаимодействия различной природы.

7. Для моно-, би- и трехядерных комплексов Cu(II): [Cu2(phen)2Cl2]2[B12H12]∙2CH2I2,

[Cu2(μ-CO3)(L)4][B12H12], (L= bipy, phen), [Cu3(bipу)6(μ3-CO3)][B12H12]2∙4,5DMF∙2H2O

изучены ЭПР спектры, определена магнитная восприимчивость и обсуждаются обменные

процессы в кластерах.
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