ОТЗЫВ

на автореферат диссертации И.К. Кочневой

«Координационные соединения Cu и Ag с анионом $[B_{12}H_{12}]^{2-}$ и азаетероциклическими лигандами L (L= *bipy*, *phen*, *bpa*); синтез, строение, свойства», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия

Исследования в области координационной химии с участием кластерных анионов-лигандов $[B_nH_n]^{2-}$ имеют не только фундаментальное значение для расширения круга проблем, обсуждаемых в классической координационной химии. Они также представляют интерес в плане поиска новых оптических, магнитных и других важных материалов на основе комплексных соединений. В связи с этим изучение процессов комплексообразования с участием аниона $[B_{12}H_{12}]^{2-}$ металлов меди и серебра в присутствии разного типа конкурирующих лигандов с определением состава и строения новых комплексных соединений – задача актуальная, теоретически и практически значимая.

Положительной стороной работы является то, что она выполнена с привлечением необходимых физико-химических методов (получены ИК- КР-спектры, проведены рентгеновские и магнитные исследования). Данные РСА соотнесены с данными ИК- и КР-спектроскопий.

Новизна, теоретическая и практическая значимость работы не вызывают сомнений.

Необходимо отметить, что автор использовала многочисленные возможности синтеза для получения соединений. Варьируя исходные соединения, растворители, вводя редокс-активные реагенты, регулируя физико-химические параметры реакции, такие как температура, атмосфера процесса удалось выделить:

- смешаннокатионный комплекс меди (I, II) и комплексы меди в разной степени окисления с азаетероциклическими лигандами;
- моно- би- и многоядерные комплексы меди (II), в том числе с необычной геометрией (плоско-квадратная, или несколько искаженная геометрия координационного окружения атомов меди).
- биядерные, тетраядерный комплекс со связью Ag-Ag и полимерные комплексы серебра с анионом $[B_{12}H_{12}]^{2-}$ и различными азаетероциклическими лигандами.

Отмечены многочисленные специфические контакты с участием B-H групп икосаэдра $[B_{12}H_{12}]^{2-}$ и молекул лигандов и/или растворителей и влияние их на магнитное поведение некоторых комплексов. Установлен разный подход к получению соединений с анионами $[B_{10}H_{10}]^{2-}$ и $[B_{12}H_{12}]^{2-}$.

Замечания по автореферату, в целом, касаются допущенных небрежностей в формулировках и оформлении автореферата.

1. с. 5. В цель работы внесена некорректно сформулированная фраза «изучены реакции комплексообразования металлов- мягких кислот по Пирсону..., исследованы влияние условий реакций...».
2. С. 5. В предложении «Изучение процессов, сопровождающих реакции комплексообразования: ОВР с участием солей металлов и кластеров бора, реакции без ОВР», ранее с. 4 сокращением «ОВР» обозначены окислительно-восстановительные процессы.
3. с. 6. Некорректна фраза «Синтез новых 25 координационных соединений».
4. С. 7, 29. Материалы международной конференции молодых ученых имеют название Менделеев-2017.
5. В схемах 3 и 4 очень мелкий шрифт.

6. С. 17. Присутствует посторонний текст.
7. Замечание-вопрос к схемам 3 и 6. Не описано, как проводили разделение комплексов (6), (7) и (12), (13) в условиях выпадения металлического серебра.

Указанные замечания не затрагивают научной и практической значимости работы.

Диссертационная работа И.К. Кочневой актуальна, содержит новые научные данные, обладает практической значимостью, ее результаты опубликованы в 7 статьях и обсуждались на специализированных конференциях. Работа соответствует требованиям пп. 9-14 (раздел II) «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Диссертация представляет завершённую научно-квалификационную работу по получению нового ряда комплексных соединений меди и серебра в присутствии азагетероциклических лигандов и изучению реакционной способности участвующего в реакциях комплексообразования полиэдрического аниона $[V_{12}H_{12}]^{2-}$. Автор диссертации Кочнева Ирина Константиновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химии Дальневосточного отделения Российской академии наук (ИХ ДВО РАН), пр. 100-летия Владивостока, 159, Владивосток, Приморский край, РФ, 690022

Ведущий научный сотрудник
лаборатории сорбционных процессов,
доктор химических наук (специальность 02.00.04-
физическая химия)
тел. 8(423)2215298
e-mail: zemskova@ich.dvo.ru
12.11.2018

Земскова

Земскова Лариса Алексеевна

Подпись Л. А. Земсковой заверяю.

Ученый секретарь Института химии ДВО РАН, к.х.н. Д.В. Маринин